e tereicOatée Wifiáreia
  CNPJ 51.842.185/0001-12

e-mail: cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177
Avenida Presidente Kennedy ng 1.474 - Cx. Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urânia - SP

REQUERIMENTO N.° 00912026

Câmara Municipal de Urânia/SP, 02 de fevereiro de 2026

Ao Excelentíssimo Senhor
APARECIDO FAZZIO
Prefeito Municipal

Senhor Prefeito,

WEDERSON HENRIQUE DO LIVRAMENTO SILVA, no uso de suas atribuições legais,
especialmente aquelas previstas no artigo 31 da Constituição Federal, no artigo 5°, inciso XXXIII,
da Constituição Federal, na Lei Federal n° 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), bem como
no exercício de sua função fiscalizatória sobre os atos da Administração Pública Municipal, vem,
respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer que seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal de Urânia/SP, para que encaminhe a esta Casa Legislativa as seguintes
informações referentes à contratação e à entrega dos uniformes escolares da rede municipal de
ensino:

a)Se há procedimento licitatório ou contratação em andamento, concluída ou planejada
para o fornecimento de uniformes escolares no exercício de 2026, informando o respectivo
número do processo, modalidade, empresa contratada e valor;
b) Em caso afirmativo, qual o cronograma previsto para a confecção, fornecimento e
distribuição dos uniformes aos alunos da rede municipal;
c) Se existe previsão formal de entrega dos uniformes escolares no ano de 2026,
indicando a data estimada para o início e a conclusão da distribuição;
d) Caso não haja contratação formalizada até o momento, quais as providências
administrativas adotadas ou previstas para viabilizar o fornecimento dos uniformes neste
exercício.

Ressalta-se que o acesso à documentação solicitada é indispensável para o pleno
exercício do mandato parlamentar, permitindo a análise da regularidade do procedimento, da
justificativa da inexigibilidade, da compatibilidade do valor contratado com os preços de mercado,
bem como do atendimento aos requisitos legais previstos na Lei Federal n°14.133/2021.

Diante do exposto, requer-se a aprovação do presente requerimento pelo Plenário e o
posterior encaminhamento ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para que sejam prestadas as
informações e disponibilizados os documentos solicitados, nos termos da legislação vigente.

APROVADO

WEDER

Atenciosamente,

HENRIQU
Vere dor

IVRAMENTO SILVA

Ao Sr. Prefeito Municipal Rara

AS PROVIDÊNCIAS